com de fief. Et renonchai par me fait franchie pour mi et pour mes oirs au bos devant dit, et a tout le droit ki a mi et a mes oirs i afferoit et poot ou devoit afferir. Et adont li maires de Wedengien par lensegnement des eskievins ki present estoient, selonc leur us et leur coustumes, reporta tout le devant dit bos en fons et en comble en yretage et si cum yretage en le main dant Jakemon cellerier de Camberon, et ensi parmi lui li maires devant dis aïreta le eglise de Camberon bien et a loi, des xx1 bo-niers et demi et xxxiii verges pau plus pau mains de bos devant dit, pour tenir de mi et de mes oirs a tous jours yretaulement tout le bos devant nommet, parmi ii deniers blans de cens par an, a paier cascun an devens les octaves de le Penthecouste. Et en le fin tant en fu et est et fait et dit dou bos devant dit, ke mi home de fièf pour le leur partie, et li eskievin de Wedengien ausi pour le leur partie, a le semonse de leur maïeur, disent par droit et par loi et par jugement ke cil fies estoit et est bien des-truis et a loi et bien est tournes en droit iretage, et ke li eglise de Cam-beron en estoit et est bien airceteie et a loi, et ke jou ne mi oir, ne li cuens ne li contesse de Vyanne devant dit ne leur oir, ne poons jamais au bos devant nommet riens clamer ne avoir, fors tant seulement le cens devant dit, ki apiertenra a mi et a mes oirs. Et est a savoir ke jou ai convent loial-ment a chiaus de Camberon devant nommes de warandir et de tenser tout le bos devant dit encontre tous homes qui a droit et a loi en vorroient venir, parmi les ii deniers de cens devant nommes. Et a chou ai jou obli-giet et oblige mi et mes oirs. A ches coses faire furent present mi home de fief, si loist a savoir Willaumes Coterials, Colart de Obiertmes, Jehans Roussiaus, Jehans Broignars, Tieris dou Molinal, et Gossuins de Morin-pret. Cumme maires de Wedengien i fu Willaumes li maires de Rosteleu. Et cum eskievin de Wedengien i furent, Nicholes de le Cauchie, Daniaus de le Pont Noe, Tieris li Markans, et Estievenes dou Bausoit. Et pour chou que che soit ferme et estable tout chou ki deseure est deviset et escrit, jou J. dis de Audenarde devant nommes, et jou G. cuens de Vyanne, et jou A. contesse devant nommet, en tant cum a cest markiet et a cest ven-dage nous avons renonchiet et renonchons encore et adies briement a toutes escampes et a toutes coses ke on poroit dire ou metre avant encontre ces presentes lettres, ou encontre le vendage le markiet et les convenan-ches devant dites. Et en tiesmoingnage et en connissanche de toutes ces

coses , nous tout troi avons ces presentes lettres saieles de nos saiaus , et donnees al abbet et au couvent de Camberon devant dis , pour leur plus grant seurteit . Che fu fait sour le poestet de Wedenghien , lan del Incarnation Nostre-Signeur Jhesu-Crist mil deus cens quatre vins et quatre , el mois de feverier , le diemenche devant le fieste Saint-Mathia le Apostele .

XVIII.

Cartu domini de Haluth de tribus jorneriis LXIII virgis prati venditis nobis a Johanne filii Arnulfi dicti Tavernier.

(Paranche , .. octobre 1286.)

Jou Giles de Haluth chevaliers , fach savoir a tous , ke com il soit ensi , ke Jehans le fils Arnoul le Tavernier de Paranche ait vendut par men greet et par men los et par men assens al abbet et au couvent de Camberon trois jorneis et sisante trois verges de preis parmi juste pris , cest chascun jornel sis livres et chunch sols de Paris . Se gist le dis pres entre le tierce celu Jehan devant dit et le preit Heinri le Scobier et le tierce Gerart le Tavernier , lequel preis Jehan devant dit tenoit de moi a cens . Et pour chou ke cis vendaghes fust mieus fait et plus sollempnelment , Jehans devant nommes vint par devant men maieur et par devant mes eskievins de Paranche , et recouneut devant tols ke cil preit avoet ensi vendut cum devant est dit , et ke il de par cials de Camberon en estoit bien et sols et paies . Et adont Jehans devant dit par lensegnement des eskievins reporta cel preit devant nommeet en le main le maieur et tout le droit ke il i avoet et pooit et devoit avoir , et le werpi une fois et autre et tierche et i renoncha pour lui et pour ses oirs . En apres la meisme li maires par lensegnement des eskievins reporta le preit devant dit en le main dant Bastien , moien cellerier de Camberon , et ensi par lui , par men greet et par men los , li maires en ayreta bien et a loy li eglise de Camberon pour tenir de mi et de mes oirs iretaulement et frankement si com leur propre yretage , parmi un denier paris de cens par an de chascun journal , a paier a le Saint-Remi a mi ou a men oir . En cel pret devant dit ai jou enconvent pour mi et pour men oir a warander et a tenser si com sires entre tous hommes , ki

a droit et a loy en vorroient venir, et a chou ai jou obligiet mi et men oir. A chou faire fu com maires de Paranche Estievenes Roussials, et com eskievin i furent Wautiers Cousins, Jehans Cousins, Pieres li fils Amile et Heinris li Scohiers. Chou fu fait deles Attre a Paranche, lan del Incarnation Jhesu-Crist mil CC quatre vins et sis, le devenres devant le Toussains.

XIX.

Carta de excambio warescagii ante portam de Woudeke.

(29 décembre 1285.)

A tous chials ki ces lettres veront ou oront freres Eustaches, moines de Camberon, salut et counissanche de veritet. Sachent tous ke jou ai eskan-giet al abbet et au couvent de Camberon trente siet verges pau plus pau mains de wereskai gisant en le parroche de Wodeke deles le court de Camberon. Et li abbes et le couvens devant dit ont rendut et convertit en wereskai commun de leur propre yretage gisant la deles, pour celui we-reskai deseure nommet, trente siet verges de tiere pau plus pau mains. Et pour chou ke che soit ferme et estable, jou ai ces lettres sailees et dounées lan del Incarnation Jhesu-Crist mil CC quatre vins et chinch, le quars jour dou Nouel.

XX.

Carta domini de Audenarde, de confirmatione ipsorum que ab ipso tenemus.

(Mars 1288-1289.)

Jou Jehans, dis de Audenarde, chevaliers sires de Roseit, fais savoir a tous ke pour Dieu tout avant et pour marme et pour les armes de mes ancissuers et de mes successuers, jou ai loet, greet, aprouveit et confirmeit, et encore jou loe, gree, apprueve et confirme, as religieus hommes et mes chiens amis, labbeit et le couvent de Cambron tous les aques ki ont faits et aquis juskes aore par tote me tiere et en me singnerie, cest toute lentre-presure et enclosure de leur court de Cambreciel, ki est en le parroche de

Wodeke, liquele entrepresure ou enclosure tient quatre boniers, pau plus pau mens de tiere, et ke li dis abbes et couvens de Cambron, encloent et fachent enclore le dite court et entrepresure de foisses, de hayes ou de muer quant il vorront et tout ensi ke boin leur en sanlera. Et encore jou loe, gree, aprueve et confirme ke tout chou ke li abbes et li couvens de Cambron devant dit ont aquis et aquerront en le parroche de Woudeke outre le tenanche de quatre boniers de lentrepresure de le court devant nommee juskes a sissante et dis boniers ke tierc, ke preit, soit ferme et estaule a tousjours et kil le tiengnent paisieulement et frankement et yretaulement, si com leur boin yretage, sauf a mi me pele et me planke et me justice. Et quil tiengnent ossi paisieulement, frankement et yretaulement quant ke il ont et tienent et en rentes et en cens es parroches de Woudeke et de Elizele dont eskuins sevent parler, et quil puissent encore aquerre en villes devant dites ke cens, ke rentes, juskes a dis livrees ayretage aoes leur eglise, quant boin leur sanlera. Et encore jou loe, grec, aprueve et confirme le escange ke li abbes et le couvens de Cambron devant dit ont escangit ou pire, cest une voie par lequelle on soloit aler deleis leur court de Cambreciel devant nommee a une autre voie quil ont rendut la deleis ossi boine et ossi grande de com li autre voie estoit parmi leur propre yretage. Et a loe ossi, grec, aprueve et confirme chou ke li abbes et li couvens devant dit ont escangiet dou werescais de le ville de Woudeke a leur propre tiere deles leur court de Cambreciel devant dite, car li dis abbes et couvent, ont plaine-ment et sollisanment rendut, remis et conjoint au warescais¹ de le ville de Woudeke de leur propre yretage la tenant verge pour verge et piet pour piet, si com drois est. Et encore jou loc, gree, apprueve et confirme, ke li abbes et li couvens de Cambron devant dit aient a tous jours pour leurs biestes les aisemenches des pasturaiges communs a mes gens de me tiere et des werescais ossi, cest deles le ville de Woudeke, de Elizele et de Florbiert. Et voel ke tout chou ki chi devant en ces presentes lettres est escrit et contenut soit a tousjours ferme et estaule, et ke jou ne mi oir ne autre, ne puissions jamais aler encontre ne en tout ne en partie, ne riens clamer ne demander a choses devant dites, ne molester le eglise, labbeit ou le couvent de Cambron, en lokison des biens, des pasturaiges communs et des